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Svar på § 37-spørgsmål nr. 297-2018 om Minamatakonventionen og Aar
hus-konventionen. 

Kære Stine Egede 

Du har den 20. november 2018 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om Minamata
konventionen og Aarhus-konventionen. Spørgsmålene er henvist til min besva
relse. 

1. Agter Naalakkersuisut - i henhold til anbefalinger fra FN Menneskeret
tighedsråd - om, at rette henvendelse til det danske regering med henblik 
på, at meddele at Grønland ønsker at raticere Minamata- og Aarhus kon
ventionerne? 

Naalakkersuisut fmder det vigtigt, at være med til at hindre spredning afkvik
sølvforurening verden over, da stoffet er særdeles giftigt. Naalakkersuisut er der
for i gang med at klarlægge konsekvenserne for Grønland, hvis Minamatakon
ventionen også skal omfatte Grønland. En klarlæggelse af konsekvenserne skal 
bruges til, at Naalakkersuisut kan vurdere, om der skal udarbejdes et beslutnings
forslag til Inatsisartut om ophævelse af det territoriale forbehold for Grønland. 
Det er standardproeedure, når Danmark tiltræder nye konventioner, at Danmark i 
første omgang meddeler forbehold for Grønland og Færøerne. Formålet med 
denne praksis er ikke at holde Grønland og Færøerne ude af konventioner, men 
at sikre sig at der ikke indgås aftaler for Grønlands og Færøernes vedkommende, 
som Grønland og Færøerne ikke har været med til at tage stilling til. I forhold til 
Minamatakonventionen afventer Naalakkersuisut således på nuværende tids
punkt nærmere undersøgelser, inden Naalakkersuisut tager stilling til, om der 
skal udarbejdes et beslutningsforslag til Inatsisartut om, at det territoriale forbe
hold for Grønland ophæves. De nærmere undersøgelser forventes færdige 2019. 

I forhold til Aarhus-konventionen fIk Naalakkersuisut i 2014 udarbejdet et juri
disk responsum ved Aarhus Universitet omkring konsekvenserne ved at ophæve 
det territoriale forbehold for Grønland. Det juridiske responsum er offentligt til
gængeligt via Naalakkersuisuts hjemmeside. Det juridiske responsum indeholder 
følgende elementer: 

• En generel redegørelse for hvad der skal være opfyldt i den nationale lov
givning for, at lovgivningen opfylder de krav, der er fastlagt i Aarhus
konventionen. 
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• En gennemgang at den aktuelle status ift. de nævnte krav på tværs af den 
Grønlandske lovgivning. 

• En redegørelse for hvilke regler, der skal vedtages afInatsisartut og/eller 
afNaalakkersuisut, hvis det forbehold, der er taget ift. konventionen, skal 
kunne ophæves. 

Det juridiske responsum klarlægger, at ratificering af Aarhus-konventionen vil 
kræve, at der foretages ændringer i mange forskellige love. Herudover vil der 
skulle afsættes ressourcer til den administrative gennemførelse af de forpligtel
ser, konventionen medfører. 

Naalakkersuisut prioriterer borgernes rettigheder, information og inddragelse 
højt. Offentlighedslovens (Landstingslov nr. 9 af 13. juni 1994 om offentlighed i 
forvaltningen) bestemmelser anvendes og fortolkes aktivt med henblik på at sikre 
netop dette formål. 

I den almindelig gældende miljølovgivning er Aarhus-konventionen blevet ind
draget i udfærdigelsen af Inatsisartutlov nr. 9 af22. november 2011 om beskyt
telse afmiljøet. Det fremgår blandt andet af miljølovens regler om Vurdering af 
Virkning på Miljøet (VVM) og klageadgang. 

På råstof området er der ligeledes i Inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om 
mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning helior særlige bestemmelser om 
offentlighedens adgang til miljøoplysninger. Formål er at sikre klarhed og gen
nemsigtighed, samt at sikre en tidlig borgerinddragelse og offentlig hØringspro
ces. 

Det er således Naalakkersuisut opfattelse, at de vigtigste hensigter i Aarhus-kon
ventionen allerede er indarbejdet i den gældende miljølovgivning. Aarhus-kon
ventionen har et bredt anvendelsesområde, der går langt ud over det, der traditio
nelt henregnes til miljøområdet. Naalakkersuisut vurderer på baggrund af detju
ridiske responsum, at en fuldstændig implementering af Aarhus-konventionen vil 
blive for tung og administrativt ressourcekrævende, og udbyttet af at ratificerer 
Aarhus-konventionen således risikerer ikke at stå mål med indsatsen. Naalak
kersuisut har derfor på nuværende tidspunkt ikke planer om at udarbejde et be
slutningsforslag til Inatsisartut om ophævelse af det territoriale forbehold for 
Grønland i forhold til Aarhus-konventionen. 
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